
D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 31 de Julho de 2008  -  Nº 3207

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P O D E R  E X E C U T I V O
AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 18.695

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, dos respectivos cargos em comissão, com 
vínculo e sem vínculo com a municipalidade, os servidores abaixo 
relacionados, lotados nas Secretarias Municipais mencionadas, a 
partir de 31 de julho de 2008, conforme a seguir:

Servidor Cargo Lotação Vínculo
Bosco de Freitas Lima Gerente de Cumprimento das 

Obrigações Legais
SEMFA Com vínculo

Denise Figliuzzi Netto Diretor de Logística de Serviços SEME Com vínculo
Rosângela Oliveira da Silva Assistente Operacional de Serviços SEMFA Com vínculo
Kátia Aparecida Botelho Moraes Consultor Técnico Especializado SEMGOV Sem vínculo
Armando Forléo Machado Diretor de Endemias – Centro de 

Controle de Zoonoses - CCZ
SEMUS Sem vínculo

Lorena Bandeira Gomes Modolo Gerente de Pecuária SEMDER Sem vínculo
Janaína Mouro Noé Consultor Interno em Gestão Pública 

Municipal
SEMASI Sem vínculo

Alcione Lopes Lucas Gerente de Orçamento de Obras SEMO Sem vínculo
Cristina Alacrino Machado Barboza Assessor Especial para Assuntos 

Fazendários
SEMFA Sem vínculo

Michelle Oliveira Massena Gerente de Serviços Internos SEMASI Sem vínculo
Michele Bayerl Pontes Assessor Especial de Gestão SEMDES Sem vínculo

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 28 de 
julho de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.696

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, dos respectivos cargos efetivos, os servidores 
relacionados abaixo, lotados na Secretarias Municipais 
mencionadas, a partir de 31 de julho de 2008, conforme a 
seguir:

Servidor Cargo efetivo Lotação
Bosco de Freitas Lima Auditor SEMFA
Denise Figliuzzi Netto Contador SEME
Rosângela Oliveira da Silva Técnico em Serviços Administrativos SEMFA
Zilda Gomes Rigo Administrador CIG
Bárbara Pereira dos Santos Auxiliar de Serviços de Educação SEMASI
Carla Virginia Botelho Moraes Professor da Educação Básica B SEME

Professor da Educação Básica B SEME
Marlucia Brum Paschoal Secretário Escolar SEME
Marlene dos Santos Técnico Químico SEMMA
Simone Pacheco Lacerda Professor da Educação Básica C – Língua Portuguesa SEME
Rodrigo de Souza Cricco Agente de Biblioteca Escolar SEME
Ricardo Silva Fonseca Agente de Serviços Públicos Municipais SEMESP

Franciane Amadeu Balmas 
Machado

Técnico em Serviços Administrativos SEMGOV

Giselle Cristina Prucoli Vieira 
da Silveira

Auxiliar de Serviços Públicos Municipais SEME

Maria das Graças da Silva Professor da Educação Básica B SEME
Suellen Lopes Professor da Educação Básica B SEME
Sandra Santiago Aquino Fim Professor da Educação Básica B SEME
Patrícia Rodrigues Alves 
Souza

Professor da Educação Básica B SEME

Marcelle Batista de Melo Professor da Educação Básica A SEME
Marcela Bergamaschi Cei de 
Souza

Professor da Educação Básica A SEME

Sandra Teresa Paixão dos 
Santos

Professor da Educação Básica B SEME
Professor da Educação Básica B SEME

Graciane Pim Paula Gama 
Grancer

Professor da Educação Básica A SEME

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 28 de 
julho de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO N° 18.697

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em Concurso 
Público, conforme consta do Edital n° 01/2007, os concursados 
constantes do Quadro Demonstrativo em anexo, em número total 
de 147 (cento e quarenta e sete), para ocuparem os respectivos 
cargos também relacionados, a partir de 31 de julho de 2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

Concurso Público – Edital n° 01/2007
QUADRO DEMONSTRATIVO - ANEXO AO DECRETO N° 

18.697, DE 28/07/2008 

Nome Cargo

BOSCO DE FREITAS LIMA AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

DENISE FIGLIUZZI NETTO AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

ROSÂNGELA OLIVEIRA DA SILVA AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

JULIANO SESSA DE ABREU AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

ZILDA GOMES RIGO AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

TIAGO BARBOZA DE PRÁ AUDITOR FISCAL DE OBRAS

MARCELO BALIANA JUSTO AUDITOR FISCAL DE OBRAS

KÁTIA APARECIDA BOTÊLHO MORAES AUDITOR FISCAL DE OBRAS

VALERIO FERREIRA RODRIGUES AUDITOR FISCAL DE OBRAS

MARIA GORETH CABRAL PEREIRA CAMISÃO AUDITOR FISCAL DE OBRAS

BÁRBARA PEREIRA DOS SANTOS AUDITOR FISCAL DE OBRAS



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS__ (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 31  de Julho  de  2008   E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3207 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

MARCIANO GIRELLI MARCHIORI AUDITOR FISCAL DE OBRAS

PAULO CESAR BAPTISTA AUDITOR FISCAL DE OBRAS

PRISCILA PERIM GAVA DE VICTA AUDITOR FISCAL DE OBRAS

CARLOS ROBERTO TOFANO LONARDELI AUDITOR FISCAL DE OBRAS

DANIELA COELHO HEMERLY GROLLA CORRÊA AUDITOR FISCAL DE OBRAS

CARLA VIRGINIA BOTELHO MORAES AUDITOR FISCAL DE OBRAS

FLAVIO MIRANDA RODRIGUES AUDITOR FISCAL DE POSTURAS

DEVANÍ CARVALHO TEIXEIRA AUDITOR FISCAL DE POSTURAS

MARLUCIA BRUM PASCHOAL AUDITOR FISCAL DE POSTURAS

KEILA SABADINI PERCIANO AUDITOR FISCAL DE POSTURAS

MAXWELL ZUQUI PAYER AUDITOR FISCAL DE POSTURAS

PAULA PINHEIRO MIRANDA AUDITOR FISCAL DE MEIO AMBIENTE

CRISTINA DA ROCHA DE SOUZA GONÇALVES AUDITOR FISCAL DE MEIO AMBIENTE

MARLENE DOS SANTOS AUDITOR FISCAL DE MEIO AMBIENTE

ROSANA FERNANDES CORRÊA IPOLITO AUDITOR FISCAL DE MEIO AMBIENTE

LARISSA PAULA GABURO AUDITOR FISCAL DE MEIO AMBIENTE

MARINETE BIANCHI CANZIAN BAPTISTA AUDITOR FISCAL DE MEIO AMBIENTE

DENISE NUNES DE ALMEIDA AUDITOR FISCAL SANITÁRIO

ELISABETH DE PAULA PIRES AUDITOR FISCAL SANITÁRIO

DENCLAIR ESCOBAR DE ALMEIDA JUNIOR AUDITOR FISCAL SANITÁRIO

SIMONE PACHECO LACERDA AUDITOR FISCAL SANITÁRIO

TANIA DE FRANÇA PADILHA THOMAZ AUDITOR FISCAL SANITÁRIO

ARMANDO FORLÉO MACHADO AUDITOR FISCAL SANITÁRIO

CYNTIA ZUCOLLOTO BARROS AUDITOR FISCAL SANITÁRIO

RODRIGO DE SOUZA CRICCO AUDITOR FISCAL SANITÁRIO

LORENA BANDEIRA GOMES MODOLO AUDITOR FISCAL SANITÁRIO

JANAINA MOURO NOÉ AUDITOR FISCAL SANITÁRIO

ZÉLIA MONTEIRO DE BARROS OLIVEIRA AUDITOR FISCAL SANITÁRIO

EINSTEIN KEMBO RODRIGUES GRILLO AUDITOR FISCAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

RICARDO SILVA FONSECA AUDITOR FISCAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

RODRIGO SABINO DOS SANTOS AUDITOR FISCAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

NÁLIA TOMAZ DE ARAUJO PASTORE AUDITOR FISCAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

LUCIANE MARIA CECCON CONTADOR

FRANCIANE AMADEU BALMAS MACHADO CONTADOR

FRANCINE DE SOUZA MACHADO CONTADOR

ALCIONE LOPES LUCAS TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

KAMILA FREITAS SOUTO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

JEAN CARLOS PASSAMAI MENDONÇA TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

MARCUS VINICIUS RESSIGUIER MASSON TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

LEONARDO PATRIQUE PIN FIGUEIRA TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

CRISTINA ALACRINO MACHADO BARBOZA TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

JOSÉ ANTENOR LOUZADA GOMES MÉDICO GINECOLOGISTA

LEANDRO HEMERLY RAINHA SILVEIRA CADASTRADOR

RUI CRISOSTOMO DE VARGAS CADASTRADOR

LUCIANA DULCE GAIGHER SARTORIO CADASTRADOR

JAIR MAGNO DE BARCELLOS JUNIOR CADASTRADOR

MICHELLE OLIVEIRA MASSENA CADASTRADOR

ELAINE BRITTO PICOLI SECRETÁRIO ESCOLAR

ÉRICA DA SILVA  RIBEIRO MOULIN SECRETÁRIO ESCOLAR

LIDIANE MACHADO DE SOUZA MENEGUSSI SECRETÁRIO ESCOLAR

GISELLE CRISTINA PRUCOLI VIEIRA DA SILVEIRA SECRETÁRIO ESCOLAR

MICHELE BAYERL PONTES SECRETÁRIO ESCOLAR

RICARDO ROSA DOS SANTOS PEDREIRO

ROMARIO RODRIGUES DA SILVA PEDREIRO

ROBERTO CARLOS PEREIRA PEDREIRO

LUCAS SILVA DIAS PEDREIRO

JOSÉ GERALDO DE SOUZA PEDREIRO

CARLOS JOSÉ SANTANA SILVA PEDREIRO

MÁRCIA DE SOUZA OLIVEIRA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A

ADRIANA BARRETO COSTA ROSA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A

FABIANA DAS NEVES SOUZA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A

MARIA ALICE AMARAL BAPTISTA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

LUZIA GOMES DA SILVA MARTINI LIMA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

ADRIANA DOS SANTOS SÁ FERREIRA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

PATRICIA MODOLO SILVA MARTINS PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

GISLENE NARA DIAS DA SILVA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

MARIA CLAUDIA MONTOVANI COSTERMANI PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

ALINE MAROCHIO GUIMARÃES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

ANDREIA MACEDO MARINHO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

AUDIENE XAVIER DA SILVA MARTINS PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

TATYANA DUARTE GUIO SMARZARO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

FABIANA NANTET PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

ADRIANA FRAGA OLIVEIRA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

LEILA CRISTINA ROCHA FERREIRA DE FREITAS PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

SAMIRA SABADINI PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

EUZENÍ PIZETTA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

JOANETE MARIA COUTINHO RANGEL ABREU PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

MARGARETE CARRARI PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B

CYNTHIA SCHAYDEGGER GONÇALVES SANT’ANNA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - MATEMÁTICA

DÉBORA VIANA PEREIRA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - LÍNGUA PORTUGUESA

KATIA ELAINE GUALANDI DE OLIVEIRA DA SILVA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - LÍNGUA PORTUGUESA

LILIAN DE FATIMA PIRES ROSA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - LÍNGUA PORTUGUESA

LUCIENE DE LUCA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - LÍNGUA PORTUGUESA

ANA CAROLINA LANGONI PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - LÍNGUA PORTUGUESA

POLYANA BORGES DE OLIVEIRA COSTA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - CIÊNCIAS

CLÁUDIA PINHEIRO DA SILVA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - CIÊNCIAS

SIMONE FERRAZ CORRÊA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - CIÊNCIAS

RENATA DE FÁTIMA FERREIRA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - CIÊNCIAS

ELLEN DE PAULA SCARAMUSSA FREITAS PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - CIÊNCIAS

SORAYA DE SOUZA CAMPOS GAVA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - CIÊNCIAS

ROGELIANO DIAS CURCIO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - HISTÓRIA

LUCIENE CARLA CORRÊA FRANCELINO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - HISTÓRIA

MARCELO LIMA CARVALHO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - HISTÓRIA

SANDRA MARA LOPES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - HISTÓRIA

MARILEILA SILVA FERNANDES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - GEOGRAFIA

LUCIANA DE ARAUJO CAMILLO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - GEOGRAFIA

RONYELI MARIA ABREU CICILIOTTI ESCANTAMBURLO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - GEOGRAFIA

TÂNIA MARIA BOTELHO MONTENEGRO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - GEOGRAFIA

SIMONE BETTECHER AFONSO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - EDUCAÇÃO FÍSICA

MARCELO ROBERTO DA SILVA LIMA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - EDUCAÇÃO FÍSICA

CARLA LOUZADA PAIVA VENTURI PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - EDUCAÇÃO FÍSICA

BRUNA VINHAS DE BEM PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - EDUCAÇÃO FÍSICA

DANUBIA MACEDO MAGANHA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - EDUCAÇÃO FÍSICA

ÍZIA MARIA MACHADO MASCARELO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - EDUCAÇÃO FÍSICA

ELIZAMA CASTELAR FERREIRA SARAIVA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - EDUCAÇÃO FÍSICA

TIAGO RODRIGUES DE BARROS PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - EDUCAÇÃO FÍSICA

DULCE HELENA MACEDO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - EDUCAÇÃO FÍSICA

ANDREIA SOARES GONÇALVES GODOY PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - EDUCAÇÃO FÍSICA

MARQUIÉLES ALVES SILVA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - EDUCAÇÃO FÍSICA

FÁBIO ALEXANDRINO BERNARDO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - EDUCAÇÃO FÍSICA

RENAN GARCIA PAES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - EDUCAÇÃO FÍSICA



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 31 de Julho  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3207 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SEBASTIÃO JOSÉ MACHADO FILHO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - EDUCAÇÃO FÍSICA

CARLOS HENRIQUE NASCIMENTO DE CRISTO JÚNIOR PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - EDUCAÇÃO FÍSICA

DALILA LOPES DE CARVALHO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - EDUCAÇÃO FÍSICA

RENATA TORRES VALIM PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - INGLÊS

MARINA GUIDI PINHEIRO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - INGLÊS

ARODY BOTTECCHIA  RIBEIRO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - INGLÊS

ANA CARLA TAVARES QUAGLIOZ PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - INGLÊS

HELOISA HELENA CARVALHO COELHO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - INGLÊS

ANGELA GOMES VIVACQUA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - INGLÊS

REBECCA FIEL NÓBREGA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - INGLÊS

CLAUDIA GRASSELI CANTARELA GASPARINI PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C - INGLÊS

MARCILENE CORRENTE TORRES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 

FRANCELINA ANGELA DE FARIA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 

SUELLEN LOPES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 

MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES BORELLI PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 

SANDRA SANTIAGO AQUINO FIM PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 

PATRICIA RODRIGUES ALVES SOUZA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 

ROSANE RAMOS RUFINO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 

MARCELLE BATISTA DE MELO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D

MARCELA BERGAMASCHI CEI DE SOUZA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 

ALEXON SILVA TAVARES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D

SEVERIANO MACHADO NETO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 

SANDRA TERESA PAIXÃO DOS SANTOS PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 

LIVIANE DIAS FREITAS DA SILVA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 

DECRETO Nº 18.699

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, e, por 
determinação do Mandado de Segurança n° 011.08.008403-8, 
MAGDA MARQUES BELMOK, para ocupar o cargo de 
Técnico de Laboratório, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS, a partir de 31 de julho de 2008.

    Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2008.
   

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.700

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, e, por 
determinação do Mandado de Segurança n° 011.08.008803-9, 
GRACIANE PIM PAULA GAMA GRANCER, para ocupar 
o cargo de Professor da Educação Básica B, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir de 31 de 
julho de 2008.

    Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2008.
   

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.701

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, e, por 
determinação do Mandado de Segurança n° 011.08.004786-0, 
MARIZA PATTA FAUSTINO, para ocupar o cargo de Professor 
da Educação Básica D, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a partir de 31 de julho de 2008.

    Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2008.

 ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.702

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, e, por 
determinação do Mandado de Segurança n° 011.08.008800-5, 
VANEIDE MENDES DE ALMEIDA PAES, para ocupar 
o cargo de Professor da Educação Básica B, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir de 31 de 
julho de 2008.

    Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2008.
   

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.703

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, e, por 
determinação do Mandado de Segurança n° 011.08.009769-1, 
ALCIONE FAGUNDES DE ASSIS SOUZA RODRIGUES, 
para ocupar o cargo de Professor da Educação Básica B, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir 
de 31 de julho de 2008.

    Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2008.
   

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 31 de Julho  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3207 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 18.704

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, e, por 
determinação do Mandado de Segurança n° 011.08.007451-8, 
CLEBER NUNES DA SILVA, para ocupar o cargo de Professor 
da Educação Básica C – Educação Física, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir de 31 de 
julho de 2008.

    Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.705

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, e, por 
determinação do Mandado de Segurança n° 011.08.004475-0, 
ANDERSON JORGE GOMES ARAUJO, para ocupar o cargo 
de Agente de Serviços Públicos Municipais, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos – SEMASI, a partir de 31 de julho de 2008.

   Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2008.

 ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.706

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, e, por 
determinação do Mandado de Segurança n° 011.08.003046-0, 
ADRIANA WANDERMUREM LATAVANHA, para ocupar o 
cargo de Professor da Educação Básica C – Língua Portuguesa, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a 
partir de 31 de julho de 2008.

    Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2008.

 ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.708

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, e, por 
determinação do Mandado de Segurança n° 011.08.007426-0, 
FABIANA RAFAEL STURIÃO, para ocupar o cargo de Técnico 
de Laboratório, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS, a partir de 31 de julho de 2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2008.

 ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.709

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, e, por 
determinação do Mandado de Segurança n° 011.08.007361-9, 
CAROLINE DILEN DOS SANTOS SOUZA BEMVINDO, 
para ocupar o cargo de Secretário Escolar, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir de 31 de 
julho de 2008.

    Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2008.
   

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.710

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, e, por 
determinação do Mandado de Segurança n° 011.08.005925-3, 
JOSÉ AUGUSTO RAMOS BARBOSA, para ocupar o cargo 
de Professor da Educação Básica C – Educação Física, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir 
de 31 de julho de 2008.

    Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2008.
   

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.707

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, e, por 
determinação do Mandado de Segurança n° 011.08.003109-6, 
MELING CORREIA PESCA CARLETTE, para ocupar o 
cargo de Professor da Educação Básica C – Educação Física, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a 

partir de 31 de julho de 2008.

    Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2008.
  

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.715

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 14 de julho de 2008, a 
nomeação de Paulo César de Almeida, no cargo em comissão, 
sem vínculo, de Assessor Especial de Serviços, na SEMGOV, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 31 de Julho  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3207 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 18.718

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Secretário Municipal 
de Comunicação Social, o Sr. ANTÔNIO JOSÉ GEAQUINTO 
ESTELLITA HERKENHOFF, a partir de 01 de agosto de 2008.

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho 
de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.720

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor LEALTER DE OLIVEIRA COSTA, do cargo 
em comissão, sem vínculo, de Auxiliar Operacional de Serviços, com 
lotação na Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, a partir de 01 
de agosto de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho 
de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

constante do Decreto n° 18.623/08.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 28 de 
julho de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.721

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor AILTON ALVES WELLER, do cargo em comissão, 
sem vínculo, de Consultor Técnico Especializado, com lotação na 
Secretaria Municipal de Comunicação Social – SEMCOS, a partir de 01 
de agosto de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho 
de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.722

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor 
Especial para Assuntos de Agenciamento de Crédito, o servidor 
DHIEGO ARCHANJO MARTINS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC, a partir de 01 
de agosto de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  505/2008 

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE FUTURAS 
AQUISIÇÕES NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seqüencial 
nº. 2 - 11.788/2008, resolve:

Designar os servidores municipais abaixo relacionados, para 
acompanhamento e fi scalização da execução de futuras aquisições 
vinculadas às Atas de Registro de Preços nºs. 001, 002, 003 e 
004/2008, sob o gerenciamento geral da Secretaria Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos – SEMASI, 
representada pelo servidor municipal ADAIL DE OLIVEIRA 
BASTOS. 

SERVIDOR SECRETARIA
Thiara Campos Zampirolli 
Schaider

Controladoria Interna de Governo – CIG

Vagner Antonio de Souza Procuradoria Geral do Município – PGM
Lucínia Daum Machado Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV
Fátima Perim Turini Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS
Andréa Lugon Rigon Calegário Secretaria Municipal de Arte e Cultura – SEMAC
Sérgio Moreno Rosa Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR
Maria Júlia Palhares Santos Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural – SEMDER
Elisângela Chamon Secretaria Municipal de Educação – SEME
Paulo César Dalvi de Mello Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA
Nildo Mancini Junior Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES
Karla Passini Figueiredo Secretaria Municipal de Interior – SEMUI
Márcia Regina Alves Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento – SEMPLO
Érica Paulino de Souza Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMESP
Nilcéia Aparecida Lubiana Secretaria Municipal de Obras - SEMO 
Andréa Cristiane Reis Tussini Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação – SEMUTHA
Raphael Mello Pereira Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA
Marjorie Lopes Bicalho Sant’Ana Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC
Marcos Vicente da Silva Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito - SEMSET 
Poliana Cestari Moreira Secretaria Municipal de Comunicação Social - SEMCOS 
Helena Pansini Negri Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos – 

SEMASI

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de junho de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos
PORTARIA Nº 625/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE TERMO DE 
PERMISSÃO DE USO FIRMADO NO MUNICÍPIO.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, resolve:

Designar o servidor municipal JOSÉ AUGUSTO CORTEZE 
ANTONIO, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento              
Rural - SEMDER,  para acompanhar e fi scalizar a execução dos 
serviços constantes no Termo de Permissão de Uso nº. 098/2008, 
de 10/07/2008, fi rmado com EDSON ALMEIDA GUIMARÃES, 
que tem como objeto Permissão de Uso de Box 25 do Mercado 
Municipal Quincas Leão – Mercado da Pedra, com atividade 
conforme processo protocolado sob o nº. 13.765/2007.

  Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 31 de Julho  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3207 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 673/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a GLAUBER BORGES VALADÃO, exercendo 
o cargo de Secretário Municipal de Governo, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a que tem direito, a partir de 04 de agosto de 2008, 
nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, designando JARDEL FÁVERO 
JÚNIOR, Consultor Interno em Gestão Pública Municipal, para 
responder pelo cargo de Secretário Municipal de Governo, no 
período, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei.

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de 
julho de 2008.

          ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 675/2008

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE  LUTO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o           nº  19.998/2008,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora 
municipal KETLY OLMO SPERIDÃO FERREIRA, Professor 
PEB B IV, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
em virtude de luto, no período de 08 (oito) dias, a partir de 06 de 
julho de 2008, nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, 
Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 683/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOIEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao servidor LUIZ FELIPE DAVID MARIN, 
Administrador, exercendo o cargo em comissão, com vínculo, de 
Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de Regulação 
dos Serviços Públicos Delegados do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que tem 
direito, a partir de 01 de agosto de 2008, nos termos do Artigo 70, 
da Lei n° 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando ROSEANE PEREIRA DORIQUETTO, 
para responder pelo cargo de Diretor Presidente da AGERSA, no 

período, com ônus para aquela Agência.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de 
julho de 2008.

          ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito MunicipalPORTARIA Nº  678/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ADAIL DE OLIVEIRA BASTOS, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração, Logística 
e Serviços         Internos - SEMASI, para acompanhamento e 
fi scalização da execução do serviço constante no Contrato 
abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 106/2008 23/07/2008

Contratação de 
serviços de mecânica 
para veículos da frota 

municipal.

MECÂNICA FRAGA 
BOTELHO LTDA ME 

8497/2008
10.308/2008
19.318/2008
19.320/2008

38 - 8949/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  688/2008

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 31 de Julho  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3207 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RELATÓRIO  RESUMIDO

PROTOCOLO: 23472/2006 
SEQÜENCIAL: 2-8415/06
PROCESSO: 215061
ASSUNTO: Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO: MARCELO ALVES SOARES
CONCLUSÃO:  INEXISTÊNCIA DE INFRAÇÃO 
DISCIPLINAR. PROCESSO ARQUIVADO

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de maio de 2008.

COPAD

C O PA D

PORTARIA Nº.  690/2008
 
DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORA EFETIVA 
PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - IPACI.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Ceder a servidora municipal FRANCIANE AMADEU BALMAS 
MACHADO, Contador, lotada na Secretaria Municipal de 
Planejamento - SEMPLO, ao Instituto de Previdência e Assistência 
dos Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim - IPACI, 
a partir de 31 de julho de 2008, com ônus para o Instituto.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de julho de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 689/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal MARIA DAS GRAÇAS 
MOTTA FRANCISCO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº.  229/2008, 

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar a revisão de Promoção Horizontal, 
realizada pela Diretoria de Recursos Humanos, na vida 
funcional do servidor municipal GIUSEPPE PAULO 
VALLONI D’ETORRES, Procurador, avaliado e promovido, 
nos respectivos Biênios abaixo relacionados, a partir de 30 
de janeiro de 1997, nos termos das Leis nºs. 6.000/2007, 
6.024/2007 e 6.095/2008, conforme discriminado abaixo:

BIÊNIO EM REFERÊNCIA PROMOVIDO PARA LETRA

Biênio 1997/1999 C
Biênio 1999/2001 D
Biênio 2001/2003 E
Biênio 2003/2005 F
Biênio 2005/2007 G

Artigo 2º - Retifi car as Portarias nºs. 425/2004 e 202/2007, com 
referência ao servidor constante no Artigo 1º desta Portaria, e 
revogar as disposições em contrário.   

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 110/2008 30/07/2008

Contratação de empresa 
especializada para implantação 
e monitoramento do projeto de 

coleta seletiva e benefi ciamento 
dos resíduos sólidos recicláveis 

do Município.

COOPERATIVA DE 
TRABALHO DOS 

TÉCNICOS INDUSTRIAIS 
E TECNÓLOGOS DO 

ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO-COOPTTEC-ES

21.996/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de julho de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 31  de Julho  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3207 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os 
serviços oferecidos pela Prefeitura.

Cachoeiro de Itapemirim
A

Q
U

I O
 T

R
A

B
A

LH
O

 
N

Ã
O

 P
Á

R
A

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta 

página 
você 

consegue 
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e 
D

iário O
fi cial do M

unicípio.


